Câmara Municipal de Conselheiro L afaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N° /2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

~EXPÍEDéEiY7r
~5 - —I"

A Vereadora infra-assinada, requer a V. Exa., ouvida a Casa, que determine a inserção em Ata
dos votos de pesar pelo falecimento da Sra. MARIA DE LOURDBS PEREIRA ARAÚJO,
ex-vereadora e primeira mulher Presidente da Câmara de Catas Altas da Noruega, ocorrida
em 24/11/2025.

Carinhosamente conhecida como Dona Zinha, deixa um legado profundamente entrelaçado à
história política c comunitária dc Catas Altas da Noruega. Figura respeitada c dc grande.
liderança, Dona Zinha participou ativamente da vida pública do município, sendo reconhecida
por seu compromisso com o bem-estar coletivo e pela defesa incansável das causas sociais.
Sua presença atuante contribuiu para fortalecer a participação popular nas decisões políticas
locais, sempre pautada pelo diálogo, pela sensibilidade humana e pelo espírito comunitário.

Ao longo de sua trajetória, Dona Zinha tomou-se referência de dedicação e amor à sua terra,
influenciando gerações com seu exemplo de serviço público, solidariedade e firmeza de
princípios. Sua partida, representa uma perda irreparável para o município de Catas Altas da
Noruega, que hoje se despede de uma das mais marcantes personalidades de sua história
recente.

Requer ainda que seja encaminhada à família, a comunicação de condolências, com endereço
a ser entregue no cerimonial desta casa.

CONSELHEIRO LAFAIETE - MG, 25 DE NOVEMBRO DE 2025.

~ ~u9
VEREADORA SIMONE DO CARMO

~
~~.

1

Rua Assis Andrade, 540— Centro — CEP 36.400-067 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (03i) 3769-8100-3769-8103